

ANEXO-3 PLANILHA BÁSICA DE ORÇAMENTO

Obra: MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS (Reposição de Pavimento em paralelepípedos e asfalto)
 Município: Toritama - PERNAMBUCO
 Endereço: Diversas ruas do município
 Tabelas de Referência: SINAPI NÃO DESONERADA (07/2022); SICRO-PE (04/2022); SEINFRA-CE (027)
 DATA BASE DO ORÇAMENTO: Setembro/2022

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE PREÇOS DA MÃO-DE-OBRA:
 HORISTA = 113,39%
 MENSALISTA = 69,76%
 BDI NÃO DESONERADO = 20,09

ITEM	FONTE DE PESQUISA		DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANT.	PREÇOS (R\$)		DESVIO (%)
	CÓDIGO	FONTE				UNITÁRIO C/ BDI=20,09%	TOTAL C/ BDI	
Diversas Ruas do Município								
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 3.891,24	
1.1	COMP-001	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M²	6,00	R\$ 648,54	R\$ 3.891,24	0,31%
2.0			REMOÇÃO DE SOLO MOLE E ATERRO				R\$ 190.724,00	
2.1	5501706	SICRO - PE (04/2022)	ESCAVAÇÃO MECÂNICA COM RETROESCAVADEIRA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA.	M³	600,00	R\$ 5,44	R\$ 3.264,00	0,26%
2.2	93358	SINAPI - PE (07/2022)	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M³	400,00	R\$ 94,05	R\$ 37.620,00	3,04%
2.3	COMP-002	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	ATERRO MANUAL COM SOLO ARGILHO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA - INCLUSIVE O FORNECIMENTO DO MATERIAL.	M³	1.000,00	R\$ 149,84	R\$ 149.840,00	12,10%
3.0			REPOSIÇÃO DE PAVIMENTO				R\$ 1.030.530,00	
3.1	COMP-003	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	REPOSIÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS GRANÍTICOS, SOBRE COLCHÃO DE AREIA COM 6 CM DE ESPESSURA, REJUNTADO COM CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) - (COM REAPROVEITAMENTO DE 50% DAS PEDRAS E FORNECIMENTO DAS PEDRAS RESTANTE) - INCLUSIVE RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL.	M²	4.000,00	R\$ 133,86	R\$ 535.440,00	43,22%
3.2	101819	SINAPI-PE (07/2022)	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA, COM REAPROVEITAMENTO DOS PARALELEPÍPEDOS, PARA O FECHAMENTO DE VALAS - INCLUSIVE RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020.	M²	5.000,00	R\$ 77,34	R\$ 386.700,00	31,22%
3.3	COMP-004	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA, COM FORNECIMENTO DE 100% DE PEDRAS NOVAS, PARA O FECHAMENTO DE VALAS.	M²	1.000,00	R\$ 108,39	R\$ 108.390,00	8,75%
4.0			REPOSIÇÃO DE GUIAS DE MEIO-FIO				R\$ 13.662,00	
4.1	C2928	SEINFRA-CE (027)	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM PEDRA GRANITICA.	M	300,00	R\$ 22,52	R\$ 6.756,00	0,55%
4.2	COMP-005	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	REPOSIÇÃO DE MEIO FIO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO.)	M	100,00	R\$ 69,06	R\$ 6.906,00	0,56%
TOTAL GERAL =							R\$ 1.238.807,24	100,00%
(UM MILHÃO, DUZENTOS E TRINTA E OITO MIL, OITOCENTOS E SETE REAIS E VINTE QUATRO CENTAVOS)								